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REPU'BLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE

Nr. 2,57 prot. Tirané, mé o= .09 .2026

Lénda: Raport i realizimit t& detyrave pér periudhén janar-dhjetor 2025

MINISTRISE Sk EKONOMISE DHE INOVACIONIT
Adresa: Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit”, Tirané

Té nderuar,

Né mbéshtetje t& gérmés c, té pikés 6, t&¢ VKM nr. 325 daté 18.05.2022 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme té Metrologjisé”, né€ vijim Ju pércjellim raportimin e
realizimit t€ detyrave t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Metrologjis€, pér periudhén janar-dhjetor
2025.

1. Rishikimi i legjislacionit pér metrologjiné dhe pérafrimi me acquis té BE

Gjaté vitit 2025, DPM ka punuar pér pérmirésimin dhe ploté€simin e kuadrit ligjor né fushén e
metrologjisé, si dhe pér pérafrimin e tij me legjislacionin europian. Krahas kontributeve pér
Kapitullin I t¢ PKABE dhe Planit t& Veprimit pér adresimin e piketave mbyllése t€ Kapitullit I, si
dhe té& Planit t& veprimit pér adresimin e neneve 34-36 t&¢ TFBE, DPM ka raportuar periodikisht
lidhur me statusin e pérmbushjes s& masave té prashikuara n& kéto plane.

Konkretisht, gjaté vitit 2025 né zbatim t& Urdhérit t& Brendshém nr. 89, daté 28.03.2025 “Pér
ngritjen e grupit té punés pér rishikimin e akteve nénligjore né kuadér t& Ligjit nr. 126/2020, “Pér
metrologjing”, jané hartuar dhe dérguar pér miratim prané€ Ministris€ projektaktet e méposhtme:

1. Projektvendimi “Pér miratimin e rregullores pér realizimin e kalibrimit t& etaloneve té
matjes s€ Drejtoris€ sé€ Pérgjithshme t&€ Metrologjisé”.

2. Projektudhézimi i pérbashkét i ministrave pér ekonominé dhe financat “Pér pagesat dhe
tarifat e shérbimeve pér metrologjisé, si dhe pér ményrén dhe afatet e parapagimit té tyre”.

3. Projekturdhéri “Pér miratimin e rregullores pér miratimin e tipit t€ instrumentave matés
ligjérisht t&€ kontrolluara”.

4. Projekt urdhéri i ministrit “Pér pérshkrimin e shenjés dalluese “instrument matés jo né
pérdorim sipas procedurave t&€ pércaktuara né ligjin pér metrologjing”.
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Me mbéshtetjen e projektit “Programi Global pér Cilésiné dhe Standardet — Shqipéria” (GQSP) t&
UNIDO-s, né periudhén 25-29 gusht 2025 DPM zhvilloi njé &orkshop me géllim analizén dhe
vlerésimin e legjislacionit aktual kombétar né fushén e metrologjisé. Ky proces synoi identifikimin
e mangésive dhe mospérputhjeve t€ mundshme me acquis t& BE-sg, si dhe formulimin e
rekomandimeve konkrete pér pérmirésimin dhe harmonizimin e kuadrit ligjor. Rekomandimet e
ekspertes ndérkombétare do té reflektohen né aktet nénligjore q& jané né proces rishikimi, me
qéllim pérputhshméringé e ploté té legjislacionit shqiptar me acquis t&¢ BE-s& né fushén e
metrologjisé. Kéto rekomandime do t& reflektohen gjaté procesit t& draftimit t&€ amendimeve té
planifikuara n& periudhén 2026-2027.

Realizimi i detyrave né kuadér té Integrimit Evropian (GNPIE) — Kapitulli I: “Lévizja e liré
e mallrave”

Gjaté vitit 2025, DPM ka kontribuar né pérmbushjen e kérkesave t&¢ Komisionit Evropian dhe
strukturave koordinuese né MEI né kuadér t& procesit t& integrimit evropian, me fokus né
metrologji.

o Adresimi i piketave mbyllése pér Kapitullin I: Eshté hartuar dhe rishikuar Plani i Veprimit
pér adresimin e Piketave mbyllése pér Kapitullin I “Lévizja e liré e mallrave”, duke pérfshiré
masa ligjore pér pérafrimin me acquis té BE-sé, si dhe masa institucionale dhe administrative
pér forcimin e kapaciteteve teknike dhe administrative t&¢ DPM. Pas miratimit t€ kétij plani
DPM ka raportuar sistematikisht né MEI né kuadér t& monitorimit periodik t€ zbatimit t&
masave t€ planifikuara.

e Hartimi i Planit t&¢ Veprimit pér Kapitullin III “Shérbimet”: Plani i Veprimit pér
metrologjiné né Kapitullin III &shté hartuar dhe dorézuar prané strukturave koordinuese né
MEKI.

o Kontribut pér raportet e progresit né lidhje me ¢éshtjet e integrimit evropian: DPM ka
raportuar rregullisht progresin pér monitorimin e Planit Kombétar pér Integrimin Evropian
(PKIE) 2024-2026.

e Monitorimi i Strategjisé Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe Mbikéqyrjen
e Tregut 2024-2030: Eshté hartuar raporti i progresit pér zbatimin e strategjisé dhe &shté
dorézuar prané Drejtorisé sé Tregut t&¢ Brendshém né& Ministri. Gjithashtu, &€shté pérgatitur
raporti pér vlerésimin e Indeksit t¢ SME-ve, né& kuadér t€ projektit t¢ OECD pér Evropén
Juglindore (Maj—Korrik 2025).

2. Mbrojtja e konsumatoréve nga matjet e pasakta - Realizimi e treguesve tekniké dhe
ekonomiké

Objektivi pér mbrojtjen e konsumatoréve nga matjet e pasakta &shté pérmbushur me sukses gjaté
vitit 2025. Né zbatim t€ planeve t& punés té miratuara, ishte planifikuar verifikimi i 40 166
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instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara, ndérsa u verifikuan 42 312 instrumente, -duke
shénuar njé realizim prej 105.3% t€ planit.

Né krahasim me vitin 2024, kur u verifikuan 39 735 instrumente matése, gjaté vitit 2025 numri i
instrumenteve té verifikuar &shté 42 312, e cila pérfagéson njé rritje prej 6.5%. T€ ardhurat e
arkétuara nga tarifat e shérbimeve té verifikimit gjaté vitit 2025 rezultuan 11.9% mé t& larta
krahasuar me vitin e méparshém, duke reflektuar rritje t€ performancés dhe eficiencés s€ shérbimit.

Gjaté periudhés raportuese, jané kalibruar gjithsej 2462 instrumente matése, nga kéto, 1489
instrumente (60,4%) i pérkasin subjekteve t&é jashtme, ndérsa 973 instrumente i pérkasin veté
DPM. Nga laboratorét té cilét kané deklaruar aftésité matése dhe kalibruese (CMC) né databazén
e Byrosé Ndérkombétare t&€ Peshave dhe Masave (BIPM), jan& léshuar gjithsej 391 certifikata
kalibrimi me logon ndérkombétare CIPM MRA.

Né total, gjaté vitit 2025 jané verifikuar dhe kalibruar 44 774 instrumente dhe pajisje matése
né masén 108.4 % krahasuar me planin, ndérsa té ardhurat nga kéto shérbime jané realizuar
né masén 74 704 406 leké (pa TVSH), ose 103% krahasuar me planin.

NE& sezonin veror 2025, DPM organizoi grupe té posagme pune pér verifikimin e instrumenteve
matése qé pérdoren nga subjektet sezonalé pérgjaté vijés bregdetare. Kéto masa u ndérmorén pér
t& mbéshtetur bizneset sezonale dhe pér té siguruar respektimin e standardeve metrologjike.

Gjaté vitit 2025 jané& kryer autorizime / monitorime t& subjekteve t€ autorizuara qé ushtrojné
veprimtari né fushén e metrologjisé ligjore, né zbatim t& urdhrit t&¢ Ministrit nr. 149, daté
19.05.2022, “Pér miratimin e rregullores pér kriteret dhe procedurat pér autorizimin € personave
juridiké pér kryerjen e veprimtarive né metrologjiné ligjore dhe pér autorizimin e personave
juridiké dhe fiziké pér kryerjen e shérbimit t& riparimit t& instrumenteve matése, si dhe pér
monitorimin e aktivitetit dhe performancés sé tyre”. Konkretisht, gjaté vitit 2025 jané marré tre
vendime pér riautorizimin e subjekteve juridike pér ushtrimin e veprimtaris€é né metrologjiné
ligjore, njé autorizim i ri, njé vendim pér shtim kapaciteti, njé revokim autorizimi, si dhe
shfuqizimi i njé vendimi administrativ. Gjaté vitit jané realizuar gjithsej 12 vizita monitoruese né
subjektet e autorizuara nga DPM, ndérkohé qé& dy subjekte kané qené me aktivitet t€ pezulluar.
Raportet pérfundimtare t&€ monitorimeve pérmbajné analizén e gjetjeve dhe rekomandime konkrete
pér pérmirésime té€ métejshme, me géllim rritjen e cilésisé, sigurisé dhe pérputhshmérisé sé
shérbimeve metrologjike né nivel kombétar.

3. Zhvillimi i kapaciteteve institucionale dhe kompetencés teknike

i. Mirémbajtja e Sistemit té¢ Menaxhimit sipas standardit SSH EN ISO/IEC 17025:2017
- pér kompetencén teknike té laboratoréve testues dhe kalibrues
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Gjaté vitit 2025, DPM ka rishikuar dhe pé&rmirésuar t& gjithé dokumentacionin e Sistemit t&
Menaxhimit té Cilésisé, né pérputhje t& ploté me kérkesat e standardit ISO/IEC 17025:2017, e cila
pérfshin pérditésimin e procedurave, protokolleve, politikave dhe dokumenteve t€ tjera
mbéshtetése, me qéllim forcimin e kompetencés teknike dhe sigurimin e besueshmérisé sé&
rezultateve laboratorike. DPM ka operuar né pérputhje me Marréveshjen e Njohjes Ndérkombétare
t&€ Byrosé Ndérkombétare té Peshave dhe Masave (CIPM MRA), e cila garanton njohjen reciproke
t& rezultateve t& matjeve dhe kalibrimeve ndérmjet vendeve anétare.

Né zbatim té programit vjetor t€ auditimeve t& brendshme t& sistemit t&€ menaxhimit t& cilésisé
(DPM-FO-06/1-2025), jané planifikuar, organizuar dhe dokumentuar auditimet e brendshme né
laboratorét e Drejtorisé té Metrologjisé Shkencore dhe Industriale. Q&llimi i kétyre auditimeve ka
gené vlerésimi i nivelit t& zbatimit t& sistemit t& menaxhimit t& cilésisé¢ né laboratorét kalibrues,
verifikimi i p&rputhshmérisé me kérkesat e standardit ISO/IEC 17025:2017, si dhe identifikimi i
mundésive pér pérmirésim té vazhdueshém té proceseve né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Metrologjisé.

Gjaté vitit 2025 dy laboratoré, pérkatésisht laboratoti i matjeve elektrike dhe 1 matjeve
dimensionale, kané filluar procesin e pjesémarrjes né krahasime ndérlaboratorike t&€ organizuara
né nivel evropian nga organizata EURAMET, me qéllim sigurimin e vlefshmérisé s€ rezultateve
té matjeve dhe kalibrimeve q& ofrojné.

Né kuadér té demonstrimit dhe pérmbushjes formale té kérkesave pér kompetencé teknike
té laboratoréve, DPM Kka paraqitur aplikim prané njé organi akreditues jashté vendit, me
géllim njohjen ndérkombétare té shérbimeve té tij. Ky aplikim synon akreditimin sipas
standardit ISO/IEC 17025:2017, si laborator kalibrimi, né tre fusha matjeje, konkretisht:
temperaturé, matje elektrike dhe matje dimensionale.

ii..  Implementimi i standardit SSH EN ISO/IEC 17020:2012 n& metrologjiné ligjore dhe
aplikimi pér akreditim

Né funksion té objektivit pér implementimin e kérkesave t& standardit SSH EN ISO/IEC
17020:2012 “Vlerésimi i konformitetit - Kérkesat pér funksionimin e organeve t& ndryshme qé
kryejné inspektim”, me qéllim vlerésimin e kompetencés teknike dhe rritien e njohjes
ndérkombétare t& veprimtarisé s&€ DPM né fushén e verifikimit t& instrumenteve matése - objekt i
kontrollit metrologjik ligjor, &shté hartuar gjithé paketa e dokumentacionit t€ sistemit té
menaxhimit qé& pérfshin mbi 15 procedura operacionale dhe teknike.

Implementimi i kérkesave t& standardit ISO/IEC 17020:2012 &shté shtriré n€ sektorét e shérbimit
t¢ Drejtorisé s& Metrologjisé Ligjore né rrethe. Dokumentacioni i miratuar &€shté véné né
dispozicion t& personelit, i cili &shté trajnuar me qéllim zbatimin efektiv dhe t& unifikuar t€ tij né
veprimtariné e pérditshme pér regjistrimin dhe dokumentimin e proceseve t&€ verifikimit t&
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instrumenteve matése té peshimit jo-automatik, me synim rritjen e transparencés, pérmirésimin e
gjurmueshmérisé sé& veprimtarisé verifikuese dhe forcimin e mekanizmave t€ kontrollit té
brendshém.

Né pérputhje me objektivat e planifikuara pér vitin 2025 dhe si rezultat i konsolidimit t&
dokumentacionit dhe zbatimit t& Sistemit t&¢ Menaxhimit sipas ISO/IEC 17020:2012, &shté
realizuar aplikimi zyrtar prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Akreditimit (DPA) pér akreditimin e
DPM, pér heré té paré, si organ inspektues pér kontrollin metrologjik ligjor t€ instrumenteve t&
peshimit jo-automatik né€ pérdorim.

iii. Implementimi i standardit SSH EN ISO/IEC 17065:2012 - pér certifikimin e
produkteve té parapaketuara me shenjé konformiteti

NEé funksion té pérgatitjes sé Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Metrologjisé (DPM) pér t€ vepruar si
trupé certifikuese né pérputhje me standardin SSH EN ISO/IEC 17065:2012, gjaté periudhés
raportuese éshté hartuar njé plan i detajuar veprimi, qé pércakton hapat konkret pér ndértimin e
sistemit t&€ menaxhimit t& cilésisé né kété fushé. Ky proces ka pér géllim certifikimin e linjave t&
paketimit t& produkteve té parapaketuara dhe vendosjen e shenjés evropiane t&€ konformitetit “e”,
né pérputhje me kérkesat e legjislacionit t&¢ BE-sé pér parapaketimet. Dokumentacioni pérkatés
pritet té finalizohet brenda vitit 2025, duke krijuar bazén pér akreditimin dhe njohje ndérkombétare
té DPM, si organ gertifikues, né kété fushé.

iv.  Zbatimi i projektit pér barazi gjinore t¢ UNECE

DPM pérfiton asistencé teknike nga projekti i financuar dhe zbatuar nga UNECE (Komisioni
Ekonomik i Kombeve té Bashkuara pér Europén), né lidhje me “Mundésimin e gjithépérfshirjes
pérmes integrimit gjinor né infrastrukturén e cilésisé pér tregting”. N&é bashképunim me projektin
u hartua dhe miratua “Plani i veprimit pér barazi gjinore né¢ DPM 2025-2028”, q& do t& zbatohet
gjaté viteve né€ vazhdim.

v. Pjesémarrje né Programe dhe aktivitete ndérkombétare pér zhvillimin e kapaciteteve
teknike

DPM u pérfagésua né Programin pér Zhvillimin e Kapaciteteve (Capacity Building Programme),
t& organizuar nga Byroja Ndérkombétare e Peshave dhe Masave (BIPM), né bashképunim me
Institutin Kombétar t&¢ Metrologjisé t& Turqisé (UME). Qéllimi i ké&tij programi ishte forcimi i
kapaciteteve teknike pér sigurimin e gjurmueshmérisé né€ nivel primar, né€ fushén e temperaturés.
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Gjaté vitit, punonjésit e DPM morén pjesé né njé séré aktivitetesh trajnuese t&€ organizuara nga
veté DPM, nga ASPA, si dhe né aktivitete trajnuese t& zhvilluara né kuadér t&€ projekteve té
bashké&punimit me UNIDO-n.

Né funksion t& rritjes sé kapaciteteve teknike, menaxhuese dhe profesionale t& stafit, gjaté vitit
2025 jané zhvilluar trajnime t€ ndryshme, pérfshiré edhe pjesémarrjen e stafit né trajnime
ndérkombétare dhe praktiké metrologjike prané Institutit Kombétar t& Metrologjisé t&€ Turqisé
(UME).

vi. Késhilli i Metrologjisé

Gjaté vitit 2025, Késhilli i Metrologjisé éshté mbledhur dy herg, konkretisht né€ muajin Shkurt dhe
Korrik, duke vazhduar mé forcimin e bashképunimit mes institucioneve t& pérfaqésuara né kété
organ késhillimor. Gjithashtu, &shté né proces pérditésimi i anétarésisé s¢ Késhillit t&¢ Metrologjisg,
né pérfundim t€ mandatit t€ parg€, 3-vjegar.

4. Realizimi i treguesve financiare dhe buxhetit pér vitin 2025

Gjaté vitit 2025, DPM ka ushtruar veprimtaring e tij né ményré t&€ vazhdueshme dhe t€ strukturuar,
duke garantuar menaxhimin financiar dhe kontabél t& institucionit né pérputhje me legjislacionin
né fugi. Jané pérgatitur dhe mbyllur llogarité vjetore pér vitin 2024, pérfshiré pasqyrat e bilancit
dhe dorézimin e tyre prané Degés sé Thesarit dhe ministrisé pérgjegjése, si dhe éshté hartuar dhe
zbatuar plani i limitit t€ arkés pér vitin 2025. DPM ka administruar kontabilizimin mujor t& t&
ardhurave dhe shpenzimeve né sistemet AFMIS, e-Filling dhe e-Invoice, ka deklaruar detyrimet
tatimore dhe kontributet shogérore brenda afateve ligjore, ka pérgatitur listépagesat € punonjésve
dhe ka ndjekur pagesat qé burojné nga vendime gjyqésore t&€ formés s¢ preré. Gjithashtu, &hté
realizuar administrimi i magazinés dhe i aktiveve té gendrueshme, procesi i inventarizimit fizik
dhe shkarkimi kontabél i aktiveve jashté pérdorimit, si dhe monitorimi i shpenzimeve korrente dhe
investimeve, duke siguruar rakordim té vazhdueshém me Degén e Thesarit dhe korrektési né
raportimin financiar institucional.

Né ményré té pérmbledhur, realizimi i shpenzimeve operative pér vitin 2025 paraqitet né tabelén
e méposhtme.

Plani buxhetor

Llog. Emértimi 5 Realizimi Faktik % e realizimit
vjetor

600 Fondi i pagave 108,224,770 108,224,770 100

601 Fondi sigurimeve shoq. 18,222,000 18,124,479 99
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602 Fondi shpenz operative : 34,200,000 33,289,271 97

605 Fondi antar.org. 3,500,000 3,405,477 97
ndérkomb
606 Fondi pér ndihma 314,000 298,000 95
ekonomike
602 Shpenzime nga ardhurat 10,000,000 8,238,381 82
231 Investime 8,160,000 8,045,590 99
TOTALI 182 620 770 179 625 968 98.4

ii.

iii.

5. Pérmirésimi i kushteve teknike dhe operacionale té punés népérmjet investimeve

Né kuadér té objektivave t& pércaktuara né Planin Buxhetor Afatmesém (PBA) dhe planin
vjetor t& institucionit, dhe n& pérputhje me fondet e véna né dispozicion, DPM ka vijuar me
realizimin pjesor t& objektivit pér zhvillimin e fushave té reja t€ matjes. Jané realizuar me
sukses procedurat e prokurimit pér blerjen e pajisjeve dhe shérbimeve té€ nevojshme pér
ngritjen e kapaciteteve té reja laboratorike dhe sigurimin e gjurmueshmérisé ndérkombétare t€
etaloneve kombétare:

Blerje pajisjesh pér ngritjen e laboratorit té verifikimit té radaréve té kontrollit té

shpejtésisé — me géllim pérmirésimin e kontrollit metrologjik t&¢ mjeteve pér matjen e

shpejtésisé né fushén e sigurisé rrugore. '

Blerje pajisjesh pér laboratorin e matjes sé nivelit t& zhurmés — pér t& mbéshtetur

matjet né fushén e mbrojtjes sé¢ mjedisit dhe shéndetit publik.

Sigurimin i gjurmueshmérisé sé etaloneve kombétare dhe kalibrimin e tyre jashté

vendit — proceduré prokurimi, e cila ka rezultuar e suksesshme vetém pér njé nga lotet e

tenderuara, ndérsa pér pjesén tjetér do t&€ pérséritet procesi pér shkak t€ mungesés sé

operatoréve t€ interesuar. '

DPM ka planifikuar, ndjekjen dhe realizuar procedurat e prokurimit pér shérbime dhe
furnizime kryesore institucionale, pérfshiré transportin e punonjésve, mirémbajtjen e mjeteve
dhe ambienteve, kalibrimin e etalonéve, pajisje laboratorike dhe arkivim. N& t& nj&jtén kohg,
jané realizuar procedura prokurimi me vleré t&€ vogél pér nevoja operative dhe funksionale t&
institucionit, si: shérbime IT, sigurime, mirémbajtje infrastrukture, materiale dhe shérbime
mbéshtetése, si dhe blerje biletash pér transport ajror ndérkombétar né funksion t&€ pérfaqésimit
institucional. Gjithashtu, &shté iniciuar njé proceduré ankandi publik pér nxjerrjen jashté&
pérdorimit t& mjeteve dhe pajisjeve, e cila aktualisht ndodhet e pezulluar pér shkak t€ ankese,
né pritje t€ vijimit sipas afateve ligjore.

Gjaté vitit 2025 DPM ka ndjekur 17 ¢éshtje gjyqésore, t& cilat grupohen: 7 c¢éshtje
administrative t& pérfunduara, kryesisht pér masa administrative, gjoba dhe tituj ekzekutivé,
kryesisht t& paankimueshme; 1 ¢éshtje penale e pérfunduar, e pushuar me vendim gjykate dhe
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9 ¢éshtje né proces, duke pérfshiré ato qé lidhen me marrédhénie pune, ¢éshtje kontraktore dhe
detyrime financiare, si dhe ¢é&shtje administrative pér masa sigurimi dhe procedura
pérmbarimore. Ndjekja e kétyre ¢éshtjeve &shté realizuar né ményré t€ vazhdueshme, duke
pérfshiré depozitimin e prapésimeve, provave dhe pérfaqésimin institucional né t€ gjitha fazat
procedurale. Né& zbatim t& vendimeve gjyqésore t& formés sé€ preré, gjaté vitit jané ekzekutuar
dhe shlyer detyrime financiare ndaj tre kreditoréve, duke pérfshiré kthime shumash,
démshpérblime dhe shpenzime pérmbarimore, duke garantuar respektimin e vendimeve dhe
shmangien e detyrimeve t& prapambetura.

6. Forcimiibashképunimit me strukturat ndérkombétare dhe evropiane t&€ metrologjisé

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM) éshté pérfaqésuar gjaté kétij viti né t&€ gjitha
organizatat evropiane dhe ndérkombétare té metrologjisé (BIPM, EURAMET, EELMEC dhe
OIML), pérmes pjesémarrjes aktive né aktivitetet e organizuara nga komitetet teknike t€ tyre. N&
kuadér t& forcimit t& bashképunimit ndérkombétar dhe rritjes sé kontributit institucional né kéto
struktura, me mbéshtetjen dhe miratimin ¢ MEI, DPM ndérmori iniciativén pér anétarésimin e
Republikés sé Shqipérisé me té drejta t& plota né Konferencén Ndérkombétare t€ Peshave dhe
Masave (CGPM) dhe ka filluar procedurat ligjore dhe institucionale pér aderimin me t&€ drejta t&
plota né CGPM, pérmes ratifikimit t& Konventés s& Metrit. Projektiligji pérkatés, i shoqéruar me
relacionin shpjegues éshté dérguar né Ministri q& né 6- mujorin e parg té vitit. Projektligji ka kaluar
me sukses fazén e konsultimit institucional dhe pritet t& miratohet brenda vitit 2026.

Gjaté vitit 2025, stafi i DPM ka marré pjesé né komitete teknike ndérkombétare dhe evropiane pér
cilésiné dhe fushat e prurjes, masés, gjatésisé dhe matjeve elektrike. Pjesémarrja né kéto aktivitete
géshté shogéruar me pérgatitjen e raporteve té pjesémarrjes pér drejtuesit e institucionit, duke
siguruar pérditésimin dhe integrimin e praktikave ndérkombétare né punén e laboratoréve.

7. Promovimi dhe ndérgjegjésimi i publikut pér rolin e metrologjisé

Gjaté vitit 2025, jané planifikuar dhe realizuar né ményré t& vazhdueshme dhe t€ koordinuar njé
séré aktivitetesh q& kané synuar rritjen e transparencés, informimit publik dhe p&rmirésimin e
komunikimit institucional. Jané realizuar aktivitete ndérgjegjésimi dhe promovimi n€ publik dhe
né institucionet pérkatése pér réndésiné e metrologjisé, ndikimin e saj né jetén e pérditshme dhe
né sektorin ekonomik. Zhvillimi i kétyre aktiviteteve ka kontribuar né rritjen e njohjes dhe besimit
ndaj shérbimeve metrologjike, konkretisht:

- Eshté pérgatitur dhe pérshtatur pérmbajtja informative pér Ditén Botérore t& Metrologjisg, si
dhe &shté siguruar publikimi i saj né fagen zyrtare t& institucionit dhe né rrjetet sociale.

Adresa: Autostrada Tirang-Durrés, km 8, Kashar, Tirang, Web: www.dpm.gov.al, e-mail: info@dpm.gov.al



Né kuadér t& bashképunimit me projektin e UNIDO “Forcimi i cilésisé¢ dhe kapacitetit t&
pajtueshmérisé pér zinxhirét e zgjedhur té vlerés pér bimét medicinale, aromatike dhe fruta—
perimet”, u prezantua materiali promovues me temé: “Detyrat, pérgjegjésité dhe roli i DPM-
s€”, i1 zhvilluar gjaté aktivitetit trajnues “Brandimi dhe Marketingu me Fokus Cilésing”, i
organizuar né Kor¢é dhe Shkodér, pér prodhuesit rajonalé, né muajin qershor 2025.

N& maj 2025, dy pérfagésues t&€ DPM-sé morén pjesé né aktivitetin ndérkombétar t€ organizuar
nga Byroja Ndérkombétare e Peshave dhe Masave (BIPM) né Paris. Ky aktivitet shénoi 150-
vjetorin e Konventés s& Metrit, njé moment kyg né historiné e metrologjisé globale. Shqipéria
géshté né fazat pérfundimtare t€ procesit té ratifikimit dhe anétarésimit né két€ organizaté
ndérkombétare, duke i hapur rrugén pjesémarrjes aktive né standardizimin dhe harmonizimin
ndérkombétar t€ matjeve.

Né daté 18 shtator 2025, DPM organizoi njé aktivitet promovues pér f&mijét e Shtépisé s&
Fémijés “Zyber Halluni” me temén “Nga loja tek shkenca — fémijét njohin metrologjin&”. N&
kuadér té kétij aktiviteti u organizuan lojéra edukative, u ndané informacione interesante, si
dhe u zhvilluan vizita né laboratoré. Qé&llimi i kétij aktiviteti ishte t& afrojé fémijét me botén e
metrologjisé né ményré té thjeshté dhe térheqése, duke nxitur kureshtjen dhe interesin pér
shkencén, si dhe duke u njohur me réndésiné e matjeve né jetén e pérditshme.

Né bashképunim me Fakultetin e Shkencave té Natyrés — Departamenti i Fizikés, DPM
organizoi Konferencén Ndérkombétare dhe Shkollén Dimérore “Matjet, modelimi dhe shkenca
e t& dhénave né kérkim dhe inovacion”, e zhvilluar mé 15—17 dhjetor 2025, me mbéshtetjen e
Akademisé sé Shkencave, Institutit Kombétar t€ Fizikés dhe Universitetit Politeknik t& Tiranés.
Ky aktivitet u pérshéndet nga Zévendésministri i Ekonomisé dhe Inovacionit, ndérsa Drejtori
i Pérgjithshém i DPM prezantoi rolin dhe veprimtaring e institucionit, kuadrin ligjor n€ fushén
e metrologjisé, laboratorét e etaloneve kombétare t& matjeve, si dhe prioritetet dhe drejtimet
kryesore t€ punés né vijim. Konferenca mblodhi akademiké dhe studiues ndérkombétaré, t&
cilét prezantuan punime kérkimore dhe arritje shkencore né fushat e matjeve, modelimit dhe
analizés sé t& dhénave, duke kontribuar né shkémbimin e pérvojave dhe forcimin e
bashképunimit ndérinstitucional dhe akademik. Ky aktivitet ka réndési t& veganté pér forcimin
e lidhjes midis kérkimit shkencor dhe praktikés institucionale né fushén e metrologjisg, rritjen
e kapaciteteve profesionale dhe teknike, si dhe pér nxitjen e inovacionit dhe pérafrimin me
standardet dhe praktikat mé t&€ mira ndérkombétare.

Gjaté vitit 2025 u krijua Muzeu i Metrologjisé né ambjentet e Drejtorisé s€ Pérgjthshme t&
Metrologjisé pér evidentimin e trashégimisé sé instrumentave t&€ matjes né Shqipéri.

Eshté botuar periodikisht buletini “Metrologjia”.
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- N&é ményré té€ vazhdueshme jané publikuar informacione mbi aktivitetin dhe veprimtaring e
DPM né platformat sociale dhe n€ fagen zyrtare te institucionit. '

Vlen té theksohet se kéto rezultate pozitive né puné, marri réndési mé t& madhe né kushtet e punés
me 15 (pesémbédhjeté) pozicione vakante.

Duke vijuar me njé qasje reformuese dhe pérafrimi me institucionet ndérkombétare homologe.
Né pérfundim, gjaté vitit 2025, DPM ka pérmbushur objektivat e planifikuara dhe ndérmarré hapa
t& réndésishém drejt harmonizimit t&€ kuadrit ligjor pér metrologjiné me acquis t€ Bashkimit
Evropian, forcimit té kapaciteteve institucionale dhe teknike, si dhe ka pérparuar né
bashképunimin ndérkombétar. Kéto pérpjekje jané thelbésore pér garantimin e sigurisé sé
instrumenteve matése né tregun shqiptar, pér mbrojtjen e konsumatorit dhe pér pérparimin drejt
anétarésimit t& ploté n€ Bashkimin Evropian.

Me konsideraté,

DREJTOR I PERGJITHSHEM:

Alkida ng“'a:
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